令和 3年 4月 20日

保護者 様

川崎市立南河原中学校

校長 矢澤 匡彦

まん延防止等重点措置の対象地域を受けての本校の対応について

 新緑の季節を迎えようとする今日この頃ですが、日頃から本校の教育活動につきましてご理解と

ご支援いただきありがとうございました。引き続き、今年度もよろしくお願いいたします。

さて、4月 20日（火）に川崎市が「まん延防止等重点措置」の適用範囲に指定されました。そ

れを受けての神奈川県知事からの要請、川崎市ならびに川崎市教育委員会からの指示による本校の

対応についてお知らせいたします。なお、新型コロナウイルス感染症につきましては、日々状況が

変化しており、今後の状況により、措置を変更する場合がありますのでご理解ください。

１．感染予防対策について（今後も継続します。）

  ① 毎日、検温、健康チェックカードに基づいて体調の管理をいたします。

  ② 以下の状況の場合、生徒の登校を控えていただきます。（休日の部活動も含みます。）

・生徒本人または同居のご家族等が発熱したり、体調不良の場合は、登校を見合わせてく

ださい。その際は欠席にならず出席停止といたします。

・生徒本人または同居のご家族等が濃厚接触者になったり、ＰＣＲ検査、抗原検査を受け

ることになった場合は必ず学校に連絡してください。

  ③ 引き続き校内に於いては、以下の感染拡大防止対策を徹底いたします。

「神奈川県知事より 県民のみなさんにお願い 【Ｍ・Ａ・Ｓ・Ｋ】」

【Ｍ】適切なマスクの着用 【Ａ】アルコール消毒（水道での手洗いも含む）

【Ｓ】アクリル板等でのしゃへい(給食時の担任) 給食時は会話なし

【Ｋ】距離（三密回避）と換気 冬は加湿

２．授業について（変更ございません）

〇授業時程       授業 1時間を 45分とします。

 時 間 3 年 2 年 1 年

登校時間 8:35～8:45 検温による健康観察

１ 9:00～9:45

授 業
２ 9:55～10:40

３ 10:50～11:35

４ 11:45～12:30

給食

関係

12:35～13:05 準備・喫食

13:05～13:25  片付け・昼休み

５ 13:30～14:15  授 業

 14:20～14:30 帰り学活（5校時）

６ 14:25～15:10  授 業

 15:15～15:25 帰り学活（６校時）

放課後
14:35～（5校時）

15:30～（6校時）

清掃活動

生徒会活動・部活動

最終下校時間 18：00（1 年生は 4/23 まで 17：00）

        ※服装についても変更ございません。（ジャージ・体操着でも可）

時 程

（基本形）

３．部活動について（変更がございます。）

 ・部活動については、感染防止対策を講じた上で校内での活動ならびに同一区内や近隣校に

限り、練習試合等の他校や校外での活動を可能といたします。ただし、保護者が他校の活

動場所に行くことはご遠慮ください。

  ・大会やコンクール等については、最小限の人数での参加とし、保護者の応援についても制

限される場合がございますのでご確認ください。

４．学校行事・保護者向けの説明会について

  〇３年生修学旅行説明会・進路説明会（4/28）

   ・感染拡大防止の措置をした上で予定通り実施します。

  〇体育祭（5/15）

   ・実施の方向で準備を進めます。観覧については、現在検討中でございます。確定したらお

手紙でご案内します。

  〇各種検診

   ●心臓病検診（4/21） ●内科検診（4/22） ●眼科検診（4/27）

   ・担当医師、担当機関と相談した結果、感染拡大防止の措置をした上で予定通り実施します。

５．その他

 ・感染拡大防止の観点から不要不急の外出は控えてください。特に塾や習い事については、活動

される場所の感染予防対策を確認の上、ご自身も感染予防を徹底の上で参加されるようお願い

いたします。

★自動音声メッセージについて

 昨年の 10 月より本校の電話については、自動音声メッセージを導入しております。メッセージ

対応の各時間帯についてご案内いたします。（昨年度からの変更はございません。）

【部活動がある平日の課業日】

         開始時刻                          終了時刻

４月～９月 午後 6：30 自動音声メッセージ 午前 8：00

１０月・３月 午後 6：00 自動音声メッセージ 午前 8：00

１１月～１月 午後 5：30 自動音声メッセージ 午前 8：00

２月 午後 5：45 自動音声メッセージ 午前 8：00

※最終下校時刻３０分後のスタートを原則としています。

【部活動がない平日の課業日】（ノー部活デー・テスト前など）

開始時刻                           終了時刻

年間を通して 午後 5：00 自動音声メッセージ 午前 8：00

【長期休業中】（夏休み・冬休み・春休み）

開始時刻                            終了時刻

期間中 午後 4:45 自動音声メッセージ 午前 8:15

【土日・祝日・休日・振替休日・学校閉庁日・12月 29日～1月 3日】

終 日

年間通して           自動音声メッセージ

土日・祝日・休日・振替休日の部活動等の欠席連絡等は学校携帯に連絡してください。

または

★情報配信メール「ミマモルメ」のテストメールについて

4/23（金） 12：00（全家庭） 4/30（金） 12：00～（部活動ごと）を予定しています。